
 
  Servizio studi documentazione biblioteca 
  Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XX 

 
N.  178 –  settembre 2014 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 74 articoli spogliati ed è stato licenziato l’8 ottobre 2014. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          6 

INDICE DEGLI AUTORI         20 

INDICE DEI DESCRITTORI        22 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       24 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 15
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 19
Arte e letteratura 17
Assistenza sociale/Servizi sociali 16
Banche/Sistema e mercato finanziario 13
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 17
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 17
Diritti umani 10
Diritto comunitario 10
Diritto costituzionale 9
Ecologia/Tutela ambientale 19
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 8
Enti locali 8
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 13
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 7
Industria 13
Lavoro 13
Mezzi d'informazione 17
Popolazione/Demografia 17
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 16
Pubblica amministrazione 9
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 7
Relazioni internazionali/Geopolitica 10
Risorse energetiche 19
Sanità e igiene pubblica 16
Scuola e università 17
Sicurezza pubblica/Criminalità 9
Storia e geografia 18
Unione europea 9
Urbanistica 12

 
 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA ................................................................................................................. 7 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ......................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 8 
1.04 Enti locali ............................................................................................................................. 8 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................ 9 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................... 9 
1.10 Unione europea .................................................................................................................... 9 
1.12 Diritto costituzionale ............................................................................................................ 9 
1.15 Diritto comunitario ............................................................................................................. 10 
1.16 Diritti umani ....................................................................................................................... 10 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica.................................................................................. 10 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 13 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 12 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 13 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 13 
3.02 Industria ............................................................................................................................. 13 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................... 13 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche .............................................................................. 13 

COMMISSIONE QUARTA .......................................................................................................... 15 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 15 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 16 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................. 16 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 16 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 16 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 13 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................. 17 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................ 17 
6.07 Popolazione/Demografia .................................................................................................... 17 
6.08 Mezzi d'informazione ......................................................................................................... 17 
6.09 Arte e letteratura................................................................................................................. 17 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................... 17 
6.13 Storia e geografia ............................................................................................................... 18 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 19 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................ 19 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 19 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 19 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

 
Parisi, Stefania 
Le Regioni e la responsabilità senza poteri / Stefania Parisi, Istituzioni del federalismo, n. 1   
2014, p. 65-79 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Bazán, Victor 
El modelo federal argentino: luces y sombras / Victor Bazán, Istituzioni del federalismo,  
n. 1   2014, p. 131-182 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Argentina  
 
Berton, Fabio ; Cavallari, Alessandro 
La valutazione d'impatto degli incentivi fiscali: il caso delle ristrutturazioni edilizie in 
Italia / di Fabio Berton e Alessandro Cavallari, Politica economica, n. 3   2013, p. 269-291 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Agevolazioni fiscali ; Edilizia agevolata ; Italia  
 
Bottari, Matteo 
Riforma dei sistemi di controllo, di Performance e Accountability : un'indagine sui 
risultati applicativi nei comuni di medie dimensioni / di Matteo Bottari, Azienditalia. Il 
Personale, n. 7   2014, p. 392-399 
Descrittori: Programmazione ; Controllo ; Comuni ; Riforme 
 
De Ioanna, Paolo 
Riformare la spesa per innovare la Pubblica amministrazione: l'occasione della spending 
review / di Paolo De Ioanna, Rivista della Corte dei Conti, n. 1-2   2014, p. 347-366 (parte 
IV) 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Spesa pubblica ; Controllo 
 
Giovannini, Giorgio 
Brevi note sull'evoluzione delle regole di trasparenza nelle Pubbliche amministrazioni / 
di Giorgio Giovannini, Rivista della Corte dei Conti, n. 1-2   2014, p. 442-447 (parte IV) 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Trasparenza 
 
Mastropasqua, Nicola 
Il nuovo sistema dei controlli e il ruolo della Corte dei conti / di Nicola Mastropasqua, 
Rivista della Corte dei Conti, n. 1-2   2014, p. 387-404 (parte IV) 
Descrittori: Spesa pubblica ; Corte dei conti ; Controllo 
 
Pozzoli, Stefano <1963- > 
Linee guida per la regolazione della spesa nelle amministrazioni territoriali / di Stefano 
Pozzoli, Rivista della Corte dei Conti, n. 1-2   2014, p. 366-378 (parte IV) 
Descrittori: Spesa pubblica ; Controllo 
 
 



   8

Salerno, Marcello 
Le mitologie dell'autonomia tra equilibri di bilancio e principio di responsabilità degli 
enti territoriali / Marcello Salerno, Istituzioni del federalismo, n. 1   2014, p. 81-95 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 
Zuliani, Alberto 
L'armonizzazione dei sistemi contabili: verso una maggiore trasparenza nei conti 
pubblici / di Alberto Zuliani, Rivista della Corte dei Conti, n. 1-2   2014, p. 4447-455 (parte 
IV) 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Trasparenza 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
De Petris, Andrea 
Sunt pacta politica etiam servanda? : gli accordi di coalizione nella forma di governo 
tedesca / di Andrea De Petris, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   2014, p. 761-797 
Descrittori: Accordi ; Partiti politici ; Governo ; Repubblica federale di Germania  
 
Di Martino, Alessandra 
Incandidabilità e decadenza dalla carica di parlamentare: rilievi comparativi / di 
Alessandra Di Martino, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   2014, p. 798-821 
Descrittori: Elettorato passivo ; Legislazione elettorale  ; Diritto comparato 
 
Perfetti, Luca R. <1964- > 
Verso la riforma della legge elettorale : l'impatto sulla democrazia / Luca R. Perfetti, 
Aggiornamenti sociali, n. 8/9   2014, p. 555-562 
Descrittori: Legislazione elettorale  ; Riforme 
 

1.04 Enti locali 
 
Gaiani Lorenzo 
Nascono le Città metropolitane : storia, caratteristiche e prospettive di un nuovo Ente 
locale / Lorenzo Gaiani, Aggiornamenti sociali, n. 8/9   2014, p. 575-583 
Descrittori: Città metropolitane 
 
Massa, Michele 
Associazioni, aggregazioni e assetto costituzionale dei comuni / Michele Massa, 
Istituzioni del federalismo, n. 1   2014, p. 97-120 
Descrittori: Comuni ; Cooperazione 
 
Tubertini, Claudia 
Le norme in materia di unioni e fusioni / di Claudia Tubertini, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 8-9   2014, p. 794-804 
Legge 7 aprile 2014, n. 56 
Descrittori: Comuni ; Fusione (Gestione) 
 
Vesperini, Giulio 
Il disegno del nuovo governo locale: le città metropolitane e le province / di Giulio 
Vesperini, Giornale di diritto amministrativo, n. 8-9   2014, p. 786-794 
Legge 7 aprile 2014, n. 56 
Descrittori: Città metropolitane ; Province ; Legislazione 



   9

 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 

 
Weber, Bryan 
Can safe ride programs reduce urban crime? / Bryan Weber, Regional science and urban 
economics, n. 48   2014, p. 1-11 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Criminalità ; Trasporto ; Studenti universitari  
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Cassese, Sabino <1935- > 
Rifare l'Italia? : il governo Renzi e la questione amministrativa / di Sabino Cassese, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 8-9   2014, p. 785 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Riforme 
 

1.10 Unione europea 
 
Bogdandy, Armin : von ; Ioannidis, Michael 
Il deficit sistemico dell'Unione europea / Armin von Bogdandy e Michael Ioannidis, 
Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 3   2014, p. 593-640 
Descrittori: Integrazione europea 
 
Castaldo, Massimo 
L'Unione europea e la questione tedesca / Massimo Castaldo, Rivista di studi politici 
internazionali, n. 322   2014, p. 169-187 
Descrittori: Guerre ; Germania  ; Francia  ; Relazioni internazionali ; Integrazione economica ; 
Integrazione europea 
 
De Lucia, Luca <1968- > 
Il concetto di «deficit sistemico» tra democrazia e stato di diritto : commento all'articolo 
di Armin von Bogdandy e Michael Ioannidis / Luca De Lucia, Rivista trimestrale di diritto 
pubblico, n. 3   2014, p. 641-655 
Descrittori: Integrazione europea 
 
Giglioni, Fabio 
European administrative integration through differentiation : methods of European 
coordination / Fabio Giglioni, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 2   2014,  
p. 311-336 
Descrittori: Integrazione europea 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Bin, Roberto <1948- > 
Stato delle autonomie vs. governo della burocrazia / Roberto Bin, Istituzioni del 
federalismo, n. 1   2014, p. 47-64 
Descrittori: Autonomia ; Burocrazia ; Attività politiche 
 
Bottino, Gabriele 
Il nuovo articolo 97 della Costituzione / Gabriele Bottino, Rivista trimestrale di diritto 
pubblico, n. 3   2014, p. 691-719 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Debito pubblico 
 



   10

Cantano, Antonio ; Losurdo, Federico 
"Secolarizzazione" e "desecolarizzazione" negli ordinamenti giuridici islamici / di 
Antonio Cantano e Federico Losurdo, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   2014,  
p. 581-606 
Descrittori: Diritto Islamico  
 
De Martin, Gian Candido 
Il disegno autonomistico disatteso tra contraddizioni e nuovi scenari problematici / 
Gian Candido De Martin, Istituzioni del federalismo, n. 1   2014, p. 21-45 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Autonomia finanziaria 
 
Falcon, Giandomenico <1945- > 
Ripensando le istituzioni territoriali, tra diritto pubblico ed esperienza / Giandomenico 
Falcon, Istituzioni del federalismo, n. 1   2014, p. 11-20 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Comuni ; Regioni 
 
Moens, Gabriel A. ; Trone, John ; Calzolaio, Ermanno 
The legislative principle of subsidiarity: a meaningful restriction upon the legislative 
power of the European Union? / by Gabriel A. Moens, John Trone and Ermanno 
Calzolaio, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   2014, p. 563-580 
Descrittori: Principio di sussidiarietà  
 

1.15 Diritto comunitario 
 
Cerulli Irelli, Vincenzo <1947- > 
Violazioni del diritto europeo e rimedi nazionali / Vincenzo Cerulli Irelli, Rivista 
trimestrale di diritto pubblico, n. 3   2014, p. 657-690 
Descrittori: Diritto comunitario 
 

1.16 Diritti umani 
 
Baldini, Vincenzo 
Concretizzazione legislativa dei diritti fondamentali e loro tutela giurisdizionale : il caso 
del diritto alla conoscenza dell'origine biologica / di Vincenzo Baldini, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 2   2014, p. 621-639 
Descrittori: Paternità ; Diritto alla riservatezza 
 
Pastore, Carmela Simona 
L'embrione umano tra tutela della ricerca scientifica e diritti della personalità / Carmela 
Simona Pastore, Rassegna di diritto civile, n. 3   2014, p. 730-751 
Descrittori: Diritti umani ; Embrioni ; Genetica ; Fecondazione artificiale ; Legislazione 
 
Torretta, Paola 
Diritti fondamentali e protezione delle "istanze collettive di diversità": il caso delle 
minoranze linguistiche / di Paola Torretta, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   2014, 
p. 695-734 
Descrittori: Minoranze linguistiche 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Sperotto, Federico 
The future of the American fight against terrorism / Federico Sperotto, Rivista di studi 



   11

politici internazionali, n. 322   2014, p. 221-230 
Descrittori: Stati Uniti d'America  ; Terrorismo ; Relazioni internazionali 



   12

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Angelucci, Erica 
Principio di distinzione e legittimità del provvedimento: la VIA come atto di 
competenza dell'organo politico / Erica Angelucci, Il foro amministrativo, n. 5   2014,  
p. 1378-1389 
Descrittori: Valutazione d'impatto ambientale  
 
Tarli, Elena 
Abusi edilizi risalenti nel tempo: analisi e riflessioni / Elena Tarli, Rivista amministrativa 
della Repubblica italiana, n. 11-12   2013, p. 619-630 (parte seconda) 
Descrittori: Reati edilizi 

 
 



   13

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Ambrosini, Maurizio 
Perdere il lavoro al tempo della crisi : una ricerca sulla disoccupazione adulta / Maurizio 
Ambrosini, Aggiornamenti sociali, n. 8/9   2014, p. 563-574 
Descrittori: Disoccupazione ; Adulti ; Crisi economica ; Indebitamento 
 
Caponi, Federica 
Straordinario: se realizzato per esigenze indispensabili deve essere pagato anche senza 
autorizzazione / di Federica Caponi, Azienditalia. Il Personale, n. 7   2014, p. 388-391 
Descrittori: Lavoro ; Retribuzione straordinaria 
 

3.02 Industria 
 
Caruso, Serena 
L'internazionalizzazione delle imprese manifatturiere italiane durante la crisi: vincitori e 
vinti nel mercato globale / Serena Causo ... [et al.], L'industria, n. 1   2014, p. 3-27 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Industria manifatturiera ; Internazionalizzazione  ; Crisi economica ; Italia  
 
Iacobucci, Donato ; Micozzi, Alessandra 
I divari territoriali nella dinamica imprenditoriale in Italia / Donato Iacobucci, 
Alessandra Micozzi, L'industria, n. 1   2014, p. 49-68 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende ; Attività imprenditoriale  ; Italia  ; Innovazione tecnologica 
 
Tassinari, Mattia 
La politica industriale negli stati uniti : il dibattito teorico, la retorica e le pratiche nell'era 
del Washington Consensus / Mattia Tassinari, L'industria, n. 1   2014, p. 69-100 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politica industriale  ; Attività produttive ; Stati Uniti d'America  
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Antoniazzi, Sandra 
L'unione bancaria europea: i nuovi compiti della BCE di vigilanza prudenziale degli enti 
creditizi e il meccanismo unico di risoluzione delle crisi bancarie / Sandra Antoniazzi, 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 2   2014, p. 359-436 
Descrittori: Banca centrale europea  ; Vigilanza 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Attademo, Lara 
La trascrivibilità di un matrimonio tra persone dello stesso sesso / Lara Attademo, 
Giurisprudenza italiana, n. 7   2014, p. 1611-1613 
Tribunale Grosseto, 3 aprile 2014 (ordinanza) 
Descrittori: Matrimoni ; Omosessuali ; Sentenze dei tribunali ordinari  
 
 



   14

Costa, Giacomo 
Sinodo sulla famiglia: la Chiesa in travaglio / Giacomo Costa, Aggiornamenti sociali, n. 8/9   
2014, p. 533-540 
Descrittori: Famiglie ; Chiesa cattolica 
 
Porcelli, Maria 
Lo stato unico di figlio / Maria Porcelli, Rassegna di diritto civile, n. 3   2014, p. 959-962 
Descrittori: Figli naturali 
 

 



   15

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Etzo, Ivan ; Mandarino, Antonella ; Mattana, Paolo 
Il "secondo pilastro" della PAC nel ciclo di programmazione 2000-2006 : l'efficacia 
sull'occupazione in agricoltura per il caso dei comuni della Sardegna / di Ivan Etzo, 
Antonella Mandarino e Paolo Mattana, Politica economica, n. 3   2013, p. 319-351 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politica agraria comunitaria  ; Sardegna  ; Comuni ; Sviluppo 
 
Ferrucci, Nicoletta 
Agricoltura e ambiente / Nicoletta Ferrucci, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 3-4   2014,  
p. 323-334 
Descrittori: Agricoltura ; Ambiente ; Legislazione ; Politica agraria comunitaria  
 
Giuca, Sabrina 
I loghi nazionali per i prodotti biologici nell'evoluzione del settore e della normativa / 
Sabrina Giuca, QA. Rivista dell’Associazione Rossi-Doria, n. 2   2014, p. 75-112 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Prodotti biologici  ; Etichettatura ; Marchi ; Regolamenti comunitari ; Commissione 
europea  
 
Marchini, Andrea ; Riganelli, Chiara 
I fattori di successo degli eventi enogastronomici: un'analisi causale ad equazioni 
strutturali / Andrea Marchini, Chiara Riganelli, Rivista di economia agraria, n. 3   2013,  
p. 41-63 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Gastronomia ; Fiere ; Mercati 
 
Marotta, Giuseppe ; Nazzaro, Concetta 
Approcci integrati e governance locale nelle strategie di sviluppo rurale: un framework 
per la futura programmazione / Giuseppe Marotta, Concetta Nazzaro, Rivista di economia 
agraria, n. 3   2013, p. 89-120 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Agricoltura ; Piani di sviluppo ; Programmazione regionale 
 
Severini, Simone 
Il ruolo dei Consorzi di difesa nella gestione delle assicurazioni agricole in Italia: una 
valutazione dei benefici economici di alcuni servizi offerti ai soci / Simone Severini ... 
[et al.], Rivista di economia agraria, n. 3   2013, p. 65-88 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Agricoltura ; Assicurazioni 



   16

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Gronchi, Sandro ; Manca, Raimondo 
Cos'altro dopo la Fornero? / di Sandro Gronchi e Raimondo Manca, Politica economica,  
n. 3   2013, p. 241-268 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Pensioni ; Riforme 
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Casonato, Carlo 
Stato di derivazione liberale e fine vita: fra regola ed eccezione / Carlo Casonato, Diritto 
pubblico comparato ed europeo, n. 2   2014, p. XV-XVIII 
Descrittori: Eutanasia  ; Ideologie liberali 
 
Cattaneo, Elena ; Castellani, Tommaso 
Staminali: quando e come possono curare : intervista a Elena Cattaneo / di Tommaso 
Castellani, Sapere, n. 5   2014, p. 10-15 
Descrittori: Cellule staminali  ; Malattie ereditarie 
 
Guerra, Giorgia 
La rilevanza giuridica delle linee guida nella pratica medica: spunti di diritto americano / 
di Giorgia Guerra, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 7-8   2014, p. 377-392 (parte 
seconda) 
Descrittori: Politica sanitaria ; Stati Uniti d'America  
 
Macchia, Patrizia 
Brevi spunti sul diritto alla salute nella Confederazione Elvetica / di Patrizia Macchia, 
Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   2014, p. 662-694 
Descrittori: Diritto alla salute ; Confederazione Svizzera  
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Occhetta, Francesco 
L'economia civile : la riforma del terzo settore / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, 
n. 3941   2014, p. 390-402 
Descrittori: Organizzazioni senza scopo di lucro ; Sviluppo economico ; Sviluppo sociale  ; 
Riforme 



   17

                           COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Piras, Mauro 
Un altro anno a scuola : un nuovo anno? / Mauro Piras, Il Mulino, n. 4   2014, p. 558-
566 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Riforme ; Programmi 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Stabile, Silvia 
La riproduzione delle opere d'arte contemporanea (anche in catalogo) / di Silvia Stabile, 
Economia della cultura, n. 1   2014, p. 41-50 
Descrittori: Musei ; Arte contemporanea ; Cataloghi 
 

6.07 Popolazione/Demografia 
 
Livi Bacci, Massimo <1936- > 
Fine della demografia? : l'agenda post-2015 per lo sviluppo sostenibile / Massimo Livi 
Bacci, Il Mulino, n. 4   2014, p. 535-548 
Descrittori: Politica demografica ; Sviluppo sostenibile  ; 2015 ; Cambiamento 
 

6.08 Mezzi d'informazione 
 
Tassello, Giovanni Graziano 
I migranti dalla carta stampata ai social network / Giovanni Graziano Tassello, Studi 
emigrazione, n. 194   2014, p. 186-192 
Descrittori: Periodici italiani ; Editoria cattolica  ; Emigrati 
 

6.09 Arte e letteratura 
 
Magrelli, Valerio <1957- > 
Appassionare ai classici / Valerio Magrelli, Micromega, n. 6   2014, p. 68-76 
Descrittori: Libri ; Lettura 
 
Montanari, Tomaso <1971- > 
Il dovere costituzionale di conoscere la storia dell'arte / Tomaso Montanari, Micromega, 
n. 6   2014, p. 77-85 
Descrittori: Storia dell'arte ; Educazione 
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Crimella, Matteo 
Comunicare il Vangelo: il respiro di Carlo Maria Martini / Matteo Crimella, 
Aggiornamenti sociali, n. 8/9   2014, p. 542-554 
Descrittori: Martini, Carlo Maria <1927-2012>  ; Chiesa cattolica 
 
Morales, Martin M. 
La ricostituzione della Compagnia di Gesù : una riflessione storiografica / Martin M. 
Morales, La Civiltà cattolica, n. 3941   2014, p. 375-389 
Descrittori: Compagnia di Gesù  ; Storiografia 



   18

 
6.13 Storia e geografia 

 
Mazzei, Federico 
Totalitarismo educativo e "liberalismo cattolico" in uno scritto di Stefano Jacini junior / 
Federico Mazzei, Contemporanea, n. 3   2014, p. 441-471 
Descrittori: Storiografia ; Politiche ; Chiesa cattolica 
 
Meriggi, Maria Grazia 
Dopo la Guerra comportamenti e rappresentanza dei mondi del lavoro / Maria Grazia 
Meriggi, Il Ponte, n. 8/9   2014, p. 38-56 
Descrittori: Prima guerra mondiale  ; Lavoratori ; Sindacati ; Cambiamento sociale ; 
Cambiamento economico 
 
Veneruso, Danilo 
Il contrasto tra Mussolini e Matteotti sulla vita politica / Danilo Veneruso, Rivista di studi 
politici internazionali, n. 322   2014, p. 231-243 
Descrittori: Mussolini, Benito <1883-1945> ; Seconda guerra mondiale  ; Relazioni 
internazionali ; Politica internazionale ; Europa  

 
 



   19

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Abrami, Antonino ; Teissoniere, Jean Paul 
Il caso Eternit / Antonino Abrami e Jean Paul Teissonniere, Rivista giuridica dell'ambiente, 
n. 3-4   2014, p. 301-321 
Descrittori: Amianto ; Inquinamento ; Condanne penali 
 
Biolcati Rinaldi, Dario ; Nicolli, Francesco 
Produzione e gestione di rifiuti: un'analisi multi-tasking dell'efficacia delle politiche 
ambientali / Dario Biolcati Rinaldi, Francesco Nicolli, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-
Doria, n. 2   2014, p. 113-140 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politiche ambientali  ; Rifiuti ; Gestione ; Igiene ambientale 
 
De Falco, Vincenzo 
Rule of law e problematiche di diritto ambientale in Cina / di Vincenzo De Falco, 
Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   2014, p. 923-941 
Descrittori: Diritto pubblico dell'ambiente  ; Repubblica popolare cinese  
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Cassatella, Antonio 
Partecipazione "simbolica" alle società in house e requisito del controllo analogo / 
Antonio Cassatella, Giurisprudenza italiana, n. 7   2014, p. 1708-1714 
Tar Lombardia, I Sezione, 21 novembre 2013, n. 2588 
Descrittori: Appalto ; Affidamento ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali  
 
Satta, Filippo 
Appalti pubblici e infrastrutture: per una maggiore efficacia della giurisdizione 
amministrativa / Filippo Satta, Il foro amministrativo, n. 5   2014, p. 1643-1650 
Descrittori: Appalto ; Giurisdizione amministrativa 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Canepa, Allegra 
La giurisprudenza affronta alcuni aspetti in materia di energia: incentivazione, 
rendimento energetico, mercato interno e produzione / Allegra Canepa, Rivista italiana 
di diritto pubblico comunitario, n. 2   2014, p. 569-577 
Descrittori: Risorse energetiche ; Giurisprudenza 
 
 
 



   20

 Indice degli autori 
 

Abrami, Antonino ; Teissoniere, Jean Paul 19
Ambrosini, Maurizio 13
Angelucci, Erica 12
Antoniazzi, Sandra 13
Attademo, Lara 13
Baldini, Vincenzo 10
Bazán, Victor 7
Berton, Fabio ; Cavallari, Alessandro 7
Bin, Roberto <1948- > 9
Biolcati Rinaldi, Dario ; Nicolli, Francesco 19
Bogdandy, Armin : von ; Ioannidis, Michael 9
Bottari, Matteo 7
Bottino, Gabriele 9
Canepa, Allegra 19
Cantano, Antonio ; Losurdo, Federico 10
Caponi, Federica 13
Caruso, Serena 13
Casonato, Carlo 16
Cassatella, Antonio 19
Cassese, Sabino <1935- > 9
Castaldo, Massimo 9
Cattaneo, Elena ; Castellani, Tommaso 16
Cerulli Irelli, Vincenzo <1947- > 10
Costa, Giacomo 14
Crimella, Matteo 17
De Falco, Vincenzo 19
De Ioanna, Paolo 7
De Lucia, Luca <1968- > 9
De Martin, Gian Candido 10
De Petris, Andrea 8
Di Martino, Alessandra 8
Etzo, Ivan ; Mandarino, Antonella ; Mattana, Paolo 15
Falcon, Giandomenico <1945- > 10
Ferrucci, Nicoletta 15
Gaiani Lorenzo 8
Giglioni, Fabio 9
Giovannini, Giorgio 7
Giuca, Sabrina 15
Gronchi, Sandro ; Manca, Raimondo 16
Guerra, Giorgia 16
Iacobucci, Donato ; Micozzi, Alessandra 13
Livi Bacci, Massimo <1936- > 17



   21

Macchia, Patrizia 16
Magrelli, Valerio <1957- > 17
Marchini, Andrea ; Riganelli, Chiara 15
Marotta, Giuseppe ; Nazzaro, Concetta 15
Massa, Michele 8
Mastropasqua, Nicola 7
Mazzei, Federico 18
Meriggi, Maria Grazia 18
Moens, Gabriel A. ; Trone, John ; Calzolaio, Ermanno 10
Montanari, Tomaso <1971- > 17
Morales, Martin M. 17
Occhetta, Francesco 16
Parisi, Stefania 7
Pastore, Carmela Simona 10
Perfetti, Luca R. <1964- > 8
Piras, Mauro 17
Porcelli, Maria 14
Pozzoli, Stefano <1963- > 7
Salerno, Marcello 8
Satta, Filippo 19
Severini, Simone 15
Sperotto, Federico 10
Stabile, Silvia 17
Tarli, Elena 12
Tassello, Giovanni Graziano 17
Tassinari, Mattia 13
Torretta, Paola 10
Tubertini, Claudia 8
Veneruso, Danilo 18
Vesperini, Giulio 8
Weber, Bryan 9
Zuliani, Alberto 8

 
 

 



   22

Indice dei descrittori 
 

Accordi ; Partiti politici ; Governo ; Repubblica federale di Germania 8
Agevolazioni fiscali ; Edilizia agevolata ; Italia 7
Agricoltura ; Ambiente ; Legislazione ; Politica agraria comunitaria 15
Agricoltura ; Assicurazioni 15
Agricoltura ; Piani di sviluppo ; Programmazione regionale 15
Amianto ; Inquinamento ; Condanne penali 19
Amministrazione pubblica ; Riforme 9
Amministrazione pubblica ; Trasparenza 7
Appalto ; Affidamento ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 19
Appalto ; Giurisdizione amministrativa 19
Autonomia ; Burocrazia ; Attività politiche 9
Aziende ; Attività imprenditoriale  ; Italia  ; Innovazione tecnologica 13
Banca centrale europea  ; Vigilanza 13
Cellule staminali  ; Malattie ereditarie 16
Città metropolitane 8
Città metropolitane ; Province ; Legislazione 8
Compagnia di Gesù  ; Storiografia 17
Comuni ; Cooperazione 8
Comuni ; Fusione (Gestione) 8
Contabilità pubblica ; Trasparenza 8
Costituzione della Repubblica italiana  ; Debito pubblico 9
Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 7
Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Autonomia finanziaria 10
Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Comuni ; Regioni 10
Criminalità ; Trasporto ; Studenti universitari 9
Diritti umani ; Embrioni ; Genetica ; Fecondazione artificiale ; Legislazione 10
Diritto alla salute ; Confederazione Svizzera 16
Diritto comunitario 10
Diritto Islamico 10
Diritto pubblico dell'ambiente  ; Repubblica popolare cinese 19
Disoccupazione ; Adulti ; Crisi economica ; Indebitamento 13
Elettorato passivo ; Legislazione elettorale  ; Diritto comparato 8
Eutanasia  ; Ideologie liberali 16
Famiglie ; Chiesa cattolica 14
Figli naturali 14
Fisco ; Federalismo 8
Fisco ; Federalismo ; Argentina 7
Gastronomia ; Fiere ; Mercati 15

Guerre ; Germania  ; Francia  ; Relazioni internazionali ; Integrazione economica ; 
Integrazione europea 9
Industria manifatturiera ; Internazionalizzazione  ; Crisi economica ; Italia 13
Integrazione europea 9



   23

Istruzione scolastica ; Riforme ; Programmi 17
Lavoro ; Retribuzione straordinaria 13
Legislazione elettorale  ; Riforme 8
Libri ; Lettura 17
Martini, Carlo Maria <1927-2012>  ; Chiesa cattolica 17
Matrimoni ; Omosessuali ; Sentenze dei tribunali ordinari 13
Minoranze linguistiche 10
Musei ; Arte contemporanea ; Cataloghi 17

Mussolini, Benito <1883-1945> ; Seconda guerra mondiale  ; Relazioni internazionali ; 
Politica internazionale ; Europa 18

Organizzazioni senza scopo di lucro ; Sviluppo economico ; Sviluppo sociale  ; Riforme  16
Paternità ; Diritto alla riservatezza 10
Pensioni ; Riforme 16
Periodici italiani ; Editoria cattolica  ; Emigrati 17
Politica agraria comunitaria  ; Sardegna  ; Comuni ; Sviluppo 15
Politica demografica ; Sviluppo sostenibile  ; 2015 ; Cambiamento 17
Politica industriale  ; Attività produttive ; Stati Uniti d'America 13
Politica sanitaria ; Stati Uniti d'America 16
Politiche ambientali  ; Rifiuti ; Gestione ; Igiene ambientale 19

Prima guerra mondiale  ; Lavoratori ; Sindacati ; Cambiamento sociale ; Cambiamento 
economico 18
Principio di sussidiarietà 10

Prodotti biologici  ; Etichettatura ; Marchi ; Regolamenti comunitari ; Commissione 
europea 15
Programmazione ; Controllo ; Comuni ; Riforme 7
Reati edilizi 12
Risorse energetiche ; Giurisprudenza 19
Spesa pubblica ; Controllo 7
Spesa pubblica ; Corte dei conti ; Controllo 7
Stati Uniti d'America  ; Terrorismo ; Relazioni internazionali  11
Storia dell'arte ; Educazione 17
Storiografia ; Politiche ; Chiesa cattolica 18
Valutazione d'impatto ambientale 12
 
 
 
 
 



   24

Indice delle riviste spogliate 
 

Aggiornamenti sociali 2014 8/9
Azienditalia. Il Personale 2014 7
Contemporanea 2014 3
Diritto pubblico comparato ed europeo 2014 2
Economia della cultura 2014 1
Giornale di diritto amministrativo 2014 8/9
Giurisprudenza italiana 2014 7
Il foro amministrativo 2014 5
Il Mulino 2014 4
Il Ponte 2014 8/9
Istituzioni del federalismo 2014 1
La Civiltà cattolica 2014 3941
La nuova giurisprudenza civile commentata 2014 7/8
L'industria 2014 1
Micromega 2014 6
Politica economica 2013 3
QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria 2014 2
Rassegna di diritto civile 2014 3
Regional science and urban economics 2014 48
Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2013 11/12
Rivista della Corte dei Conti 2014 1/2
Rivista di economia agraria 2013 3
Rivista di studi politici internazionali 2014 322
Rivista giuridica dell'ambiente 2014 3/4
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario 2014 2
Rivista trimestrale di diritto pubblico 2014 3
Sapere 2014 5
Studi emigrazione 2014 194

 


